



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
16. november 2021

J nr. 2019 - 3604

Orientering om at lovforslag sendes i høring

Til Udvalgets orientering fremsendes høringsbrev, lovnotat og udkast til lovforslag om ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Justering af rammer for etablering af vedvarende energianlæg på havet uden for udbud).

Formålet med lovforslaget er at justere åben dør-ordningen for vedvarende energianlæg på havet i overensstemmelse med aftale i energiforligskredsen herom. Lovforslaget har til formål at styrke den kommunale opbakning til mindre kystnære vedvarende energianlæg, understøtte effektiv statslig planlægning ift. havarealet og elnettet samt sikre teknologineutralitet for vedvarende energianlæg på havet, så nye teknologier kan testes og etableres under åben dør-ordningen. Derudover muliggør lovforslaget en ophævelse af relevante statslige arealreservationer.

Lovforslaget indeholder flg. hovedelementer:

- a) Klare rammer for at staten kan afvise projekter (transparens)
- b) Afstands begrænsning (kystnærhed)
- c) Kommunal vetoret (lokal accept)
- d) Teknologineutralitet (fremtidssikring)
- e) Justering af VE-ordninger (konsekvensrettelse)

De klarere rammer og afstands begrænsningen har bl.a. til formål at skabe større transparens for opstillere og understøtte effektiv statslig planlægning ift. havarealet og elnettet. Derudover muliggør afstands begrænsningen ophævelse af relevante statslige arealreservationer, som vi har berørt i forbindelse med drøftelser om det lokale havvindsinitiativ ved Bornholm. De statslige arealreservationer, som jo har sikret arealer til havvindsudbygning via udbud og modvirket misbrug af åben dør-ordningen (arealhamstring), udgør i dag en begrænsning af ordningen. Afstands begrænsningen, der klart definerer, hvad der er kystnær VE (som ordningen har til formål at fremme) muliggør en ophævelse af relevante arealreservationer og dermed en genåbning af døren for de mindre kystnære projekter, der kan opnå lokal accept.

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

Side 1/2



Indførelse af veto retten sigter mod at anspore til en tidligere og konstruktiv dialog mellem VE-opstillere og relevante kommuner om konkrete nye projekter, herunder bl.a. projekternes placering og størrelse med henblik på at øge den lokale accept.

Endelig fremtidssikres ordningen ved at åbne for, at flere nye teknologier kan testes og etableres under åben dør-ordningen og VE-ordningerne, der kompenserer berørte lokalsamfund og borgere, konsekvensrettes, så de også omfatter nye teknologier (flydende sol).

Lovforslaget sendes i ekstern høring d.d. med frist for afgivelse af hørings svar den 14. december 2021. Jeg vil i forbindelse med fremsættelsen sende hørings svar og høringsnotat til udvalgets orientering.

Jeg forventer, at lovforslaget kan fremsættes i Folketinget Feb II 2022.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen